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Vadības ziņojums 
 

 
 2000. gadā Latvijas Biznesa bankas (“Banka”) darbība formējās apstākļos, kad nostiprinājās  
Latvijas banku sistēma, ārzemju investīciju apjoma un daļu palielināšanās Latvijas banku kapitālos, 
konkurences pastiprināšanās starp bankām un paaugstinājās Latvijas Bankas prasības par banku risku un 
banku darbības normatīvo nodrošinājumu . 
 2000. gadā  banka turpināja  veikt savas darbības attīstīšanas un klientu bāzes paplašinājuma 
pasākumus: 
- palielināts bankas  pašu kapitāls, saņemot Akciju komerciālās Maskavas municipālās bankas – “Maskavas 

banka”  (atklāta akciju sabiedrība ) subordinēto kapitālu, 
- pilnveidota  bankas organizācijas struktūra, izveidotas jaunas struktūrvienības -  starptautisko norēķinu un 

maksājumu daļa, trasta operāciju daļa. Tiek turpināta  bankas struktūrvienību komplektēšana ar 
kvalificētu personālu,  īpašu uzmanību pievēršot  klientu apkalpošanas dienestam, 

- pilnveidota bankas vadības sistēma un  iekšējās kontroles normatīvi – metodiskā bāze, vispirms -   
finansu resursu un bankas risku pārvaldīšanas jomā, 

- ieviestas REUTERS – informatīvā un REUTERS  Dealings sistēmas, kas atļauj ievērojami paaugstināt 
klientiem piedāvāto pakalpojumu kvalitāti ar konkurētspējīgiem tarifiem, 

- palielināts bankas pakalpojumu sortiments, tiek piedāvāti klientu naudas līdzekļu trasta pārvaldījuma 
pakalpojumi, 

- tiek turpināta bankas korespondējošā tīkla optimizācija, kas atļauj, uzlabojot maksājumu operāciju 
veikšanas kvalitāti un ātrumu, samazināt korespondējošā tīkla uzturēšanas izdevumus, 

- tiek turpināta tehniskās bāzes attīstīšana, pirmkārt -   bankas darbības nodrošināšana ar kompjūtertehniku 
un informatīvo tehnoloģiju, 

- lai uzlabotu apkalpošanas kvalitāti un klientu ērtību labad, 2000. gadā sagatavota un 2001. gada februārī  
īstenota bankas  pārcelšanās uz jaunu ofisu, kas atrodas prestižā Rīgas diplomātiskā un darījumu centrā. 

- Jaunais ofiss  iekārtots saskaņā ar  mūsdienīgām klientu apkalpošanas servisa un banku tehnoloģijas 
prasībām, kas  ievērojami  palielina bankas pievilcību, 

- visi  pasākumi tika veikti, ievērojot  bankas stratēģisko mērķi – attīstīt banku kā lielākās Krievijas bankas, 
kurai ir  sazarots filiāļu tīkls Krievijā,  meitas uzņēmumu. 
     2000. gadā paaugstinājās bankas imidžs un atpazīstamība. Pēc Latvijas Komercbanku asociācijas  

datiem par pamata finansu rādītāju augšanas tempiem a/s “ Latvijas Biznesa banka” ieņem vienu no pirmajām 
vietām Latvijas banku nozarē: 
- bankas aktīvi gadā pieauguši 2.6 reizes, bet pēdējos  divos gados – 4 reizes, 
- vidējais līdzekļu atlikums  klientu kontos 4. ceturksnī pieaudzis 4.4 reizes, salīdzinot ar atlikumu  2000. 

gada 1. ceturksnī, 2000. gadā  vidējais līdzekļu atlikums klientu kontos pieaudzis, salīdzinot ar 1999. 
gada  attiecīgajiem rādītājiem, par 2.6 reizēm, 

- 2000. gadā klientu naudas līdzekļu apgrozījums 9 reizes pārsniedzis 1999. gada apgrozījumu, 
- strādājošais kredīta portfelis  uz 2000. gada 31. decembri 4.4 reizes pārsniedzis kredīta portfeli uz 2000. 

gada 1. janvāri, vidējais kredīta portfeļa apjoms 2000. gadā salīdzinājumā ar 1999. gadu pieaudzis 2.1 
reizes,   

- 2000. gada laikā stabili auguši bankas  ienākumi : 4. ceturksnī salīdzinājumā ar 3. ceturksni ienākumi 
pieauguši par 29%, savukārt par 78% salīdzinājumā ar 2.ceturksni un par 84% salīdzinājumā ar 1. 
ceturksni. 2000. gada ienākumi  1.9 reizes pārsnieguši 1999. gada ienākumus. 

    2000. gadā banka veica  ievērojamus kapitālieguldījumus  bankas tehniskajā attīstībā un personālā. Visa 
gada laikā bankas darbība bijusi rentabla. Gada rezultātu peļņa  tiks novirzīta zaudējumu dzēšanai, kas radās 
pēdējās finansu krīzes rezultātā 1998. gadā. 

Kredītu un fondu darbībā Banka  ievēro mēreni konservatīvu politiku. Kredītu portfeli banka formēja, 
pieņemot likvīdus nodrošinājumus un rūpīgi kontrolējot aizņēmēja maksātspēju. Fondu portfelis izveidots no 
uzticamiem un augstlikvīdiem vērtspapīriem. Bankai nav  ilgtermiņa riskantu  ieguldījumu  “B” zonas valstu 
finansu un kredītu instrumentācijā (izņemot paketi , kura restrukturizēta  pēc 1998. gada finansu krīzes un  
Krievijas valsts saistībām 0.6 % apmērā no bankas pašu  kapitāla).  

Banka pastāvīgi, ievērojot Latvijas Bankas prasības, optimizē vadības sistēmu un ikdienas bankas risku  
kontroli. Pēc 2000. gadā veiktajām Latvijas Bankas  un starptautisko revidentu firmu pārbaudēm bankai nav 
izteikti būtiski aizrādījumi par bankas darbību un tās aktīvu kvalitāti. 

Bankas finansu stāvoklis ilgā laika periodā, ieskaitot 2000. gadu, bijis stabils. Bankai ir viens no 
augstākajiem   likviditātes un maksātspējas rādītājiem Latvijas banku nozarē. 

Bankai nav Latvijas Bankas atļaujas piesaistīt fizisko personu noguldījumus, kas 2000. gadā ierobežoja 
bankas iespējas klientu piesaistē un perspektīvu finansu projektu apgūšanā. 
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2001. gada Bankas  darbības plāns un stratēģija paredz  tās attīstību kā mazā un vidējā biznesa bankai, 
kura galvenokārt orientēta uz eksporta - importa operācijām no (uz) Krievijas un Maskavas un tranzīta 
apkalpošanu caur Latviju Austrumu – Rietumu, kā arī  Rietumu – Austrumu virzienos. 

Bankas galvenā prioritāte – klientu servisa kvalitātes paaugstināšana un individuālais darbs ar katru 
klientu. Pamatojoties uz jaunu bankas produktu ieviešanu un perspektīviem  finansu projektiem, izmantojot 
“Maskavas bankas” iespējas, 2001. gadā banka plāno palielināt aktīvus par 80%. 

 
Lai risinātu izvirzītos uzdevumus 2001. gadam , tiek plānots veikt sekojošus svarīgus pasākumus : 

- pabeigt pasākumus a/s “Latvijas Biznesa banka“ kapitāla palielināšanai līdz 4.9 milj. latu,  izmantojot 
Akciju komerciālās Maskavas municipālās bankas – “Maskavas bankas” līdzekļus, 

- nodrošināt apstākļus, kas ļautu saņemt Latvijas Bankas atļauju fizisko personu noguldījumu piesaistei, 
- pilnveidot un attīstīt finansu resursu piesaistes taktiku un metodes, 
- turpināt jaunu bankas pakalpojumu  tehnoloģiju izstrādāšanu, ieviest konkurētspējīgus pakalpojumus, tai 

skaitā  dokumentāro operāciju, bankas čeku, plastikāta  kartiņu  un citus pakalpojumus , 
- turpināt norēķinu – kases apkalpošanas, kreditēšanas, operāciju ar valūtu un ārvalstu vērtspapīriem, 

brokeru pakalpojumu ar vērtspapīriem, trasta operāciju spektra un kvalitātes paaugstināšanu, 
- pabeigt  INTERNET Banking ieviešanu, 
- veikt  plašu reklāmas kampaņu, lai informētu  esošos un potenciālos klientus par banku, tās 

pakalpojumiem un produktiem. 
     

 Akciju sabiedrības  “Latvijas Biznesa bankas”  valde pateicas bankas akcionāriem, klientiem un partneriem 
par sadarbību 2000. gadā  un izsaka pārliecību  par  veiksmīgu sadarbību nākotnē. 

    
Akciju sabiedrības “Latvijas Biznesa Bankas” valde visa kolektīva vārdā izsaka pārliecību, ka banka pieliks 
visas pūles, lai izpildītu izvirzītos uzdevumus 2001. gadam. 

 
 
 
 
 
 
 

         ___________________________                                                     _________________________ 

.       Vadims Trofimovs                                                                           Georgijs Dragiļevs. 

Padomes priekšsēdētājs                                        Valdes priekšsēdētājs 

 

 

2001. gаda.26. martā 
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  VALDE 

 
 
 
 

   
Georgijs Dragiļevs Valdes priekšsēdētājs  
   
Inna Skorohodova Valdes locekle  
   
Alfrēds Silavs Valdes  loceklis  
   
Natālija Kovaļeva  Valdes  locekle  
   
Jeļena Kapitonova Valdes  locekle  
   
Natālija Aleksejeva Valdes  locekles  kandidāte  

      
 
 
___________________________                                   __________________________ 

 Vadims Trofimovs                                                         Georgijs Dragiļevs 
        
      Padomes priekšsēdētājs                                                              Valdes priekšsēdētājs 
 
 
 
 
 
2001.gada 26. martā 
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 PADOME 

 
 
 
 
  
Vadims Trofimovs   Padomes priekšsēdētājs 
  
Vladimirs Jevstignejevs  Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
  
Vadims Halangots  Padomes loceklis 
  
Dmitrijs Akuļiņins  Padomes loceklis 
  
Jānis Dzērvītis Padomes loceklis 
  
Jānis Ozoliņš Padomes loceklis 
  
Aleksandrs Gapoņenko Padomes loceklis 
  
Alberts Paže Padomes locekļu kandidāts  (bez balsstiesībām) 
 
Dmitrijs Akuļiņins  

 
Padomes priekšsēdētājs                         /Atstāja amatu 2000. gadā/  

                                       
 
 
 
___________________________                                   __________________________ 
     Vadims Trofimovs                                                             Georgijs Dragiļevs 
 
       Padomes priekšsēdētājs                                                                    Valdes priekšsēdētājs 
 
 
 
 
 
 
2001.gada  26. martā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ziņojums par vadības atbildību 
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Bankas vadība ir atbildīga par gada pārskata sagatavošanu, pamatojoties uz Bankas sākotnējo 
grāmatvedības uzskaiti par pārskata gadu. Tam patiesi jāatspoguļo Bankas finansiālais stāvoklis 
pārskata gada beigās, šī gada darbības rezultāti un naudas plūsma par šo gadu. 
 
Bankas vadība apstiprina, ka 2000. gada 31. decembra finansu pārskata sagatavošanā no 9 līdz 25 
lpp. tika konsekventi izmantotas atbilstošas grāmatvedības uzskaites metodes, kā arī tika veikti 
piesardzīgi vērtējumi un prognozes. Bankas vadība apstiprina, ka tika ievēroti atbilstoši 
Starptautiskie grāmatvedības standarti un ka gada pārskats sagatavots, pamatojoties uz darbības 
turpināšanas koncepciju, un visos būtiskos aspektos atbilst Latvijas Bankas norādījumiem par 
Kredītiestāžu gada pārskatiem. 
 
Bankas vadība ir atbildīga par atbilstošu grāmatvedības uzskaiti un pasākumu veikšanu, lai 
saglabātu Bankas līdzekļus, atklātu un novērstu krāpšanu un citas neatbilstības. Vadība ir atbildīga 
arī par Bankas darbību saskaņā ar Kredītiestāžu likumu un citiem Latvijas Republikas likumdošanas 
aktiem, kā arī par Latvijas Bankas noteikumu un norādījumu ievērošanu. 
 
2001. gada  26. martā gada pārskatu apstiprināja un Bankas valdes vārdā parakstīja: 
 
 
 
 
___________________________                                   __________________________ 
           Vadims Trofimovs                                                                          Georgijs Dragiļevs 
        Padomes priekšsēdētājs                                                                  Valdes priekšsēdētājs 
 
 
 
 
 
2001. gada 26. martā 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NEATKARĪGO REVIDENTU ATZINUMS 
 
 
A/s Latvijas Biznesa Banka akcionāriem:    
 
Mēs esam veikuši a/s Latvijas Biznesa Banka (“Banka”) klāt pievienotās 2000. gada 31. decembra 
bilances un ar to saistītā peļņas un zaudējumu aprēķina, pašu kapitāla izmaiņu un naudas plūsmu 
pārskata par gadu, kas noslēdzās 2000. gada 31. decembrī, revīziju. Par šiem finansu pārskatiem ir 
atbildīga Bankas vadība. Mēs esam atbildīgi par atzinuma sniegšanu par šiem finansu pārskatiem, 
balstoties uz mūsu veikto revīziju. Finansu pārskatus par gadu, kas noslēdzās 1999. gada 31. 
decembrī revidēja citi revidenti, kuru 2000. gada 28. martā izdotais atzinums sniedz revidentu 
atzinumu bez piezīmēm par šiem finansu pārskatiem.   
 
Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka 
mums ir jāplāno un jāveic revīzija, lai gūtu pietiekamu pārliecību, ka finansu pārskatos nav būtisku 
neatbilstību. Revīzija ietver finansu pārskatos uzrādīto summu un skaidrojumu pamatojumu 
pārbaudi pēc izvēles principa. Revīzija arī ietver finansu pārskatu sagatavošanai lietoto 
grāmatvedības principu un būtisku vadības pieņēmumu novērtējumu, kā arī kopējo finansu pārskatu 
izklāsta formas izvērtējumu. Mēs uzskatām, ka mūsu veiktā revīzija dod pietiekamu pamatu mūsu 
atzinumam.    
 
Pēc mūsu domām, finansu pārskati sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Bankas finansiālo 
stāvokli uz 2000. gada 31. decembri, un tās darbības rezultātiem un naudas plūsmu par gadu, kas 
noslēdzās 2000. gada 31. decembrī, saskaņā ar Starptautiskajiem grāmatvedības standartiem. 
 
 
 
 
 
Deloitte & Touche 
Rīga, Latvija 
 
2001. gada 26. martā 
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Peļņas un zaudējumu pārskats  
 
  2000  1999 
 Pielikumi LVL ‘000  LVL ‘000 
     
Procentu ieņēmumi 3 527  235 
Procentu izdevumi 4 (141)  (22) 
Neto procentu ieņēmumi  386  213 

     
Komisijas naudas ieņēmumi 5 115  57 
Komisijas naudas izdevumi 6 (47)  (33) 
Tīrā peļņa/(zaudējumi) no darījumiem ar vērtspapīriem 
    un ārvalstu valūtām 

 
7 

 
45 

  
38 

Citi parastie ieņēmumi  9  8 
Administratīvie izdevumi 8 (436)  (359) 
Citi parastie izdevumi  (1)  - 
Pamatlīdzekļu nolietojums 16 (45)  (37) 
Uzkrājumu samazināšanas ieņēmumi 9 21  43 
Peļņa  (zaudējumi) pirms nodokļu aprēķināšanas   47  (70) 
     
Nodokļi 10 (3)  (2) 
Pārskata gada peļņa (zaudējumi)  44  (72) 
 
 
 
 
 
 
 
2001. gada 26. martā Bankas padome un valde apstiprināja gada pārskatu, kas atspoguļots no 9. līdz 25. lappusei un 
Bankas vārdā to parakstīja: 
 
 
  

 
   

Georgijs Dragiļevs 
Bankas valdes priekšsēdētājs 

 Vadims Trofimovs   
 Bankas padomes priekšsēdētājs 

 Jeļena Kapitonova 
Galvenā grāmatvede 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pielikumi ir šī gada pārskata neatņemama sastāvdaļa 
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Bilance  2000. un 1999. gada 31. decembri 
  2000  1999 
 Pielikumi LVL 000  LVL ‘000 
Aktīvi     
Kase un prasības pret Latvijas Banku 11 330  775 
Prasības pret kredītiestādēm  3,520  2,482 
 Prasības uz pieprasījumu 12 3,420  2,222 
 Citas prasības 13 100  260 
Kredīti 14 3,945  903 
Obligācijas un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 15 490  308 
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu  1  1 
Pamatlīdzekļi 16 425  245 
Pārējie aktīvi  127  7 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ieņēmumi  92  10 
Kopā aktīvi  8,930  4,731 
Aktīvi pārvaldīšanā 17 3,775  12 
Kopā aktīvi un aktīvi pārvaldīšanā  12,705  4,743 

     
Pasīvi     
Saistības pret kredītiestādēm  728  2,190 
 Saistības uz pieprasījumu 18 385  7 
 Termiņsaistības 19 343  2,183 
Noguldījumi  3,899  470 
 Pieprasījuma noguldījumi 20 1,540  429 
 Termiņnoguldījumi  2,359  41 
Pārējās saistības  25  1 
Nākamo periodu ieņēmumi un uzkrātie izdevumi  99  19 
Pakārtotās saistības  2,084  - 
Kopā saistības  6,835  2,680 
     

Kapitāls un rezerves     

Apmaksātais pamatkapitāls 22 3,000  3,000 
Akciju emisijas uzcenojums  20  20 
Rezerves un pārējās rezerves  58  58 
Uzkrātie zaudējumi  (983)  (1,027) 
Kopā kapitāls un rezerves  2,095  2,051 
     
Kopā pasīvi  8,930  4,731 
Pasīvi pārvaldīšanā 17 3,775  12 
Kopā pasīvi un pasīvi pārvaldīšanā  12,705  4,743 

     
Ārpusbilances posteņi     
Pārējās iespējamās saistības 23 167  162 
Kopā ārpusbilances posteņi  167  162 
 
2001.gada  26.  martā Bankas padome un valde apstiprināja  gada pārskatu, kas atspoguļots  no 9. līdz 25. lappusei 
un Bankas vārdā to parakstīja: 
  

 
   

Georgijs Dragiļevs 
Bankas valdes priekšsēdētājs 

   Vadims Trofimovs  
Bankas padomes priekšsēdētājs 

 Jeļena Kapitonova 
Galvenā grāmatvede 

 

 
Pielikumi ir šī gada pārskata neatņemama sastāvdaļa  
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Pārskats par izmaiņām pašu kapitālā uz 2000. gada 31. decembri 
 
 
 Pamat-

kapitāls 
 Akciju 

emisijas 
uzcenojums 

 Rezerves 
un 

pārējās 
rezerves 

 

 Nesadalīta 
peļņa/ 

(uzkrātie 
zaudējumi) 

 Kopā 

 LVL’000  LVL’000  LVL’000  LVL’000  LVL’000 
          
1998. gada 31. decembrī 3,000  20  58  (955)  2,123 
          
Zaudējumi -  -  -  (72)  (72) 
          
1999. gada 31. decembrī 3,000  20  58  (1,027)  2,051 
 
Peļņa                                                  -                             -                       -                        44                     44 
 
2000. gada 31. decembrī 3,000  20  58  (983)  2,095 

 
Pielikumi ir šī gada pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
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Naudas plūsmas pārskats par 2000. gadu 

 
  2000  1999 
 Pielikumi LVL’000  LVL’000 

     

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā     
Zaudējumi pirms nodokļu aprēķināšanas  47  (70) 
Pamatlīdzekļu nolietojums un norakstīšana  45  40 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (peļņa) / zaudējumi  16  - 
Pamatlīdzekļu pārdošanas (peļņa) zaudējumi  (2)   
Citu ilgtermiņa ieguldījumu pārdošanas (peļņa) zaudējumi  (23)  - 
Nākamo periodu ieņēmumu un uzkrāto izdevumu  
pieaugums / (samazinājums) 

 80  (2) 

Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ieņēmumu  
(pieaugums) / samazinājums 

 (82)  (2) 

Pārējo aktīvu samazinājums /(pieaugums)  (120)  (3) 
Pārējo saistību samazinājums  24  (2) 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums/(samazinājums) 
pirms izmaiņām aktīvos un pasīvos, veicot  
pamatdarbību 

 (15)  (39) 

Īstermiņa ieguldījumu (pieaugums) /  
samazinājums 

 (203)  660 

Prasību pret kredītiestādēm  (pieaugums) /  
samazinājums  

 260  (260) 

Kredītu (pieaugums) / samazinājums  (3,042)  (473) 
Saistības pret kredītiestādēm pieaugums / (samazinājums)  (138)  195 
Noguldījumu pieaugums / (samazinājums)  3,429  (186) 
Nodokļi  (3)  (2) 
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums /  
(samazinājums) pamatdarbības rezultātā 

 288  (105) 

     

Naudas plūsma investīciju darbības rezultātā     
Pamatlīdzekļu (pirkšana)  (223)  (94) 
Citu ilgtermiņa ieguldījumu (pirkšana)  (225)  - 
Naudas un tās ekvivalentu samazinājums investīciju darbības 
rezultātā 

 (448)  (94) 

     

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā     
Akciju emisija un pakārtotā kapitāla piesaistīšana   2,084  - 
Naudas līdzekļu pieaugums finansēšanas darbības  
rezultātā 

 2,084  - 

     

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 21 1,277  1,476 
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums /  
(samazinājums) 

 1,924  (199) 

Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas zaudējumi  (16)  - 
     

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās  21 3,185  1,277 

 
Pielikumi ir šī gada pārskata neatņemama sastāvdaļa 
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Pielikumi 
 
1. Pamatinformācija 
 
A/S ”Latvijas Biznesa Banka” Latvijas Bankas licenci saņēma 1992. gada 18. maijā. 

Bankas juridiskā adrese Mazā pils 3, Rīga, Latvija. No 2001. gada 12. februāra banka strādā jaunajās telpās 
Antonijas ielā 3, Rīgā. Latvijas Bankai ir iesniegti nepieciešamie dokumenti juridiskās adreses maiņai. 

Bankas  veicamās operācijas un galvenie darbības virzieni ir šādi: 
- aizdevumu izsniegšana juridiskām un fiziskām personām, līzinga operācijas; 
- veic operācijas, kas saistītas ar akciju, obligāciju un citu vērtspapīru laišanu apgrozībā, izvietošanu, pirkšanu, 

pārdošanu un glabāšanu; 
- trasta operācijas; 
- ārzemju valūtas  pirkšana - pārdošana, arī klientu uzdevumā; 
- juridisko personu līdzekļu piesaistīšana; 
- juridisko personu norēķinu kontu apkalpošana; 
- banku norēķinu (loro) kontu apkalpošana; 
- skaidras un bezskaidras naudas maksājumu veikšana; 
- galvojumu, garantiju un citu saistības apliecinošu dokumentu izsniegšana; 
- naudas inkasācijas operācijas. 
 
2. Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas principi 
 

(1) Vispārīgie principi 
Gada pārskats ir sagatavots pēc sākotnējo izmaksu principa saskaņā ar Starptautiskajiem grāmatvedības standartiem 
(SGS) un Latvijas Bankas “Norādījumiem par kredītiestāžu gada pārskatiem”. 
 

(2) Procentu un komisijas naudas ieņēmumi 
Procentu ieņēmumi tiek atzīti pēc uzkrājuma principa. Procentu ienākumi kredītiem, kuru atmaksa tiek aizkavēta par 
deviņdesmit dienām, netiek aprēķināti. 
Komisijas naudas un citi ieņēmumi tiek atspoguļoti kā ieņēmumi periodā, uz kuru tie attiecas. 
 

(3) Ārvalstu valūtas pārvērtēšana 
Darījumi, kas veikti ārvalstu valūtās, tiek pārvērtēti latos pēc oficiālā Latvijas Bankas maiņas kursa, kas noteikts dienā, 
kurā darījums ir veikts un kas aptuveni atspoguļo vidējās tirgus likmes. Visi aktīvi un pasīvi ārzemju valūtās, kā arī 
saistības, kas paredz valūtas pirkšanu un pārdošanu pēc tekošā maiņas kursa, tiek pārvērtētas, izmantojot maiņas kursu, 
kas ir spēkā uz bilances datumu. Galvenajām valūtām 31. decembrī tika pielietoti sekojoši maiņas kursi: 
 

 2000  1999 
USD 0.613000  0.583000 
RUB 0.021600  0.021300 
    

Ārvalstu valūtas maiņas operāciju rezultātā iegūtā peļņa vai zaudējumi tiek iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā  
tajā periodā, kurā tie ir radušies. 
 

(4) Kredīti 
Gada pārskatā tiek atspoguļoti neapmaksāto kredītu pamatsummu atlikumi, atskaitot uzkrājumus nedrošiem parādiem. 
Speciālo uzkrājumu apjoms tiek aprēķināts saskaņā ar Latvijas Bankas noteiktajām prasībām, ņemot vērā kredītu 
novērtēšanu, vadoties pēc tādiem faktoriem, kā aizņēmēja finansiālais stāvoklis un maksātspēja, kredītlīgumu noteikumu 
un termiņu ievērošana un kredīta nodrošinājuma pietiekamība. 
 
(5) Novērtējuma pielietošana 
Sagatavojot finansu pārskatus atbilstoši Starptautisko grāmatvedības standartu prasībām, vadībai ir nepieciešams 
lietot novērtējumus un pieņēmumus. Šie novērtējumi un pieņēmumi ietekmē aktīvu, pasīvu un ārpusbilances 
posteņu lielumu uz pārskata perioda beigām, kā arī ieņēmumu un izdevumu lielumu pārskata periodā. Faktiskie 
rezultāti var atšķirties no vadības veiktā novērtējuma. 
 
(6) Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu  
Tirdzniecības vērtspapīri ietver Latvijas ārpusbiržas tirgū un Rīgas Fondu biržā kotētās akcijas. Tirdzniecības vērtspapīri 
ir atspoguļoti pēc zemākās no izmaksu un tirgus vērtības. Visa realizētā un nerealizētā peļņa vai zaudējumi no darījumiem 
ar vērtspapīriem ir iekļauta peļņas un zaudējumu aprēķinā. 
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(7) Ilgtermiņa ieguldījumi vērtspapīros 
Ilgtermiņa ieguldījumi ietver vērtspapīrus, kurus Bankas vadība ir iegādājusies ar mērķi tos turēt līdz termiņa 
beigām. Ilgtermiņa ieguldījumi vērtspapīros tiek atspoguļoti to iegādes vērtībā, kas palielināta vai samazināta par uz 
perioda beigām uzkrāto diskonta vai prēmijas summu. Procentu ienākumi no ilgtermiņa ieguldījumiem vērtspapīros 
tiek atspoguļoti kā procentu ieņēmumi. 
 

(8) Pamatlīdzekļi 
Pamatlīdzekļi tiek uzrādīti to sākotnējā vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums. Ja kādu iemeslu dēļ 
pamatlīdzekļu patiesā vērtība ir zemāka par to pašreizējo vērtību, tad šo pamatlīdzekļu vērtība tiek norakstīta līdz to 
patiesajai atgūstamajai vērtībai. 
Pamatlīdzekļu nolietojums tiek aprēķināts pēc lineārās metodes vienmērīgi norakstot pamatlīdzekļu sākotnējo 
vērtību līdz to realizācijas vērtībai to lietderīgās kalpošanas laikā: 

  Ēkas                 20 gadi 
  Transporta līdzekļi  5 gadi 
  Biroja iekārtas   5-10 gadi 
 

Ieņēmumi un izdevumi no pamatlīdzekļu pārdošanas un likvidēšanas tiek uzrādīti tā gada peļņas un zaudējumu 
aprēķinā, kurā tie pārdoti vai likvidēti. 
 

(9) Ienākuma nodoklis 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts 25% apmērā no attiecīgajā periodā gūtajiem ar nodokli 
apliekamajiem ienākumiem saskaņā ar Latvijas likumdošanu. 
Atliktie nodokļi tiek aprēķināti izmantojot saistību metodi attiecībā uz visām nozīmīgākajām pagaidu atšķirībām 
starp aktīvu un saistību vērtībām bilancē un attiecīgo aktīvu un saistību vērtībām, kas tiek izmantotas nodokļu 
aprēķiniem. Aprēķinos tiek izmantota patreiz piemērojamā ienākuma nodokļa likme. Galvenās pagaidu atšķirības 
rodas, pielietojot dažādas pamatlīdzekļu nolietojuma likmes finansu grāmatvedībā un nodokļu vajadzībām. Atlikto 
nodokļu aktīvs, kas attiecas uz nodokļu zaudējumu pārnešanu, tiek atzīts apjomā, kuru būs iespējams segt ar nākamo 
periodu peļņu. Atlikto nodokļu aktīvi finansu pārskatos tiek uzrādīti tādā apjomā, kurā to atgūšana ir salīdzinoši 
droši paredzama. 
 

 (10) Nauda un tās ekvivalenti 
Nauda un tās ekvivalenti sastāv no skaidras naudas kasē, prasībām pret Latvijas Banku un pret citām kredītiestādēm 
ar atlikušo atmaksas termiņu līdz trīs mēnešiem, kas samazināti par saistību pret citām kredītiestādēm summu ar 
atlikušo termiņu līdz 3 mēnešiem. 
 Par naudas ekvivalentiem tiek uzskatīti ieguldījumi Latvijas valsts vērtspapīros ar atlikušo atmaksas termiņu līdz 3 
mēnešiem. 
 

(11) Finansu aktīvu un pasīvu patiesā vērtība 
Patiesā vērtība atspoguļo vērtību, kādā līdzeklis var tikt pārdots vai saistība nokārtota normālos tirgus apstākļos. 
Gadījumos, kad, pēc vadības domām, finansu aktīvu un pasīvu patiesās vērtības būtiski atšķiras no to uzskaites 
vērtībām, tas atspoguļots finansu pārskatu pielikumos. 
 

(12) Atvasinātie finansu darījumi 
Pēc nākotnes valūtas maiņas darījumu, kas neierobežo valūtu risku, atzīšanas un novērtēšanas, attiecīgie finansu 
aktīvi un saistības tiek regulāri pārvērtētas un uzrādītas ārpusbilances kontos to patiesajā vērtībā.  
Peļņa vai zaudējumi, kas rodas no maksājumu prasību un saistību patiesās vērtības izmaiņām nepabeigtiem nākotnes 
valūtas maiņas darījumiem, kuri netiek klasificēti kā riska ierobežošanas instrumenti, tiek iekļauti peļņas un 
zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī. 
Peļņa vai zaudējumi, kas rodas no maksājumu prasību un saistību patiesās vērtības izmaiņām nepabeigtiem nākotnes 
valūtas maiņas darījumiem, kas tiek izmantoti riska ierobežošanas darbību ietvaros, tiek iekļauti peļņas un 
zaudējumu aprēķinā pēc tādiem pašiem principiem, kā peļņa vai zaudējumi attiecīgajām prasībām un saistībām, kuru 
riska ierobežošanai izmantoti attiecīgie nākotnes valūtas maiņas darījumi. 
 

(13) Jauns Starptautiskais grāmatvedības standarts 
Sākot ar 2001. gada 1. janvāri, stājās spēkā jauns Starptautiskais grāmatvedības standarts - SGS 39, kas regulē 
atvasināto finansu instrumentu novērtēšanu un uzskaiti. Jaunais standarts būtiski maina Bankai un tās klientiem 
piederošo atvasināto finansu instrumentu un valūtas līgumu uzskaiti. Atkarībā no šo instrumentu pielietojuma mērķa, 
izmaiņas šo instrumentu uzskaitē var ietekmēt Bankas peļņu, aktīvus, pasīvus un kapitālu.  
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Tādēļ Bankai un tās klientiem, kam pieder atvasinātie finansu instrumenti un valūtas līgumi, var būt nepieciešams 
pārskatīt pašreiz lietoto riska vadības stratēģiju, jo šīs stratēģijas atspoguļotie rezultāti atšķirsies no rezultātiem, kas 
iegūti, lietojot pašreizējās uzskaites metodes. Banka turpina izvērtēt šo standartu iespējamo ietekmi uz finansu 
darbības rezultātiem, ņemot vērā šī standarta iespējamās izmaiņas nākotnē un iespējamās interpretācijas.  
 
3. Procentu ieņēmumi  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
Procentu ieņēmumi no:    
  Noguldījumiem citās kredītiestādēs 216  50 
  Kredītiem klientiem 276  120 
  Ieguldījumiem NVS valstu vērtspapīros 9  - 
  Ieguldījumiem Latvijas valsts vērtspapīros 20  65 
  Ieguldījumiem Latvijas kredītiestādēs  vērtspapīros 4  - 
  Ieguldījumiem citu valsts kredītiestāžu  vērtspapīros 2  - 
Kopā 527  235 

 
4. Procentu izdevumi  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
Procentu izdevumi par:    
  Norēķinu kontiem un termiņnoguldījumiem 114  17 
  Citu kredītiestāžu noguldījumiem un kredītiem 27  5 
Kopā 141  22 

 
5. Komisijas naudas ieņēmumi  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    

Saņemta komisija no pakalpojumiem rezidentiem 33  21 
Saņemta komisija no pakalpojumiem nerezidentiem 82  36 
Kopā 115  57 

 
6. Komisijas naudas izdevumi  
 2000  1999 

 LVL’000  LVL’000 
    

Izmaksāta komisija bankām rezidentiem (5)  (2) 
Izmaksāta komisija bankām nerezidentiem (28)  (21) 
Uzkrātie komisijas izdevumi -  (2) 
Izmaksāta komisija par pakalpojumiem nerezidentiem (14)  (8) 
Kopā (47)  (33) 

 
7. Tīrā peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu  valūtām  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    
Peļņa no darījumiem ar ārvalstu valūtu, tīrā vērtība 45  37 

No tirdzniecības ar ārvalstu valūtu 61  37 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas rezultāts (16)  - 

Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem, tīrā vērtība -  1 
Kopā 45  38 
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8. Administratīvie izdevumi  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    

Bankas vadības un personāla atalgojums 224  206 
Sociālā apdrošināšana 59  56 
Sakaru pakalpojumi 40  33 
Reuters, Reuters Dealing pakalpojumi 33  - 
Maksa par profesionālām konsultācijām 9  17 
Reklāma un mārketings 7  3 
Transporta izdevumi 3  4 
Citi 61  40 
Kopā 436  359 

 
Alga un sociālie izdevumi ietver darbinieku atalgojumu, sociālo nodokli un citus maksājumus. Pārskata gada laikā 
Bankas vidējais darbinieku skaits bija 41 darbinieks (1999 - 36), tai skaitā valdes locekļi - 5, pārējie vadošie 
darbinieki -15, pārējie darbinieki -21. 
 
9. Uzkrājumi 
  Krievijas 

valdības 
obligācijas 

 Kredīti  Kopā 

  LVL’000  LVL’000  LVL’000 
       
1999. gada 31. decembrī  25  98  123 
Uzkrājumu samazinājums – vērtspapīru  
   restrukturizācija    

 
(23)  

 
-  

 
(23) 

Uzkrājumi  restrukturizetiem vērtspapīriem  2  -  2 
Samazinājums sakarā ar ārvalstu valūtu kursu 
   svārstībām  (2)  -  (2) 
Kredītu norakstīšana  -  (65)  (65) 
2000.  gada 31. decembrī  2  33  35 

 
 
10. Nodokļi 

 
2000 

LVL’000 
 1999 

LVL’000 
    
Zemes un īpašuma nodokļi (3)  (2) 
    

Salīdzinājums starp uzņēmumu ienākumu nodokļa izdevumiem pēc nodokļu likmes un 
faktiskajiem nodokļa izdevumiem 

 

 
2000 

LVL’000 
 1999 

LVL’000 
    
Peļņa (zaudējumi) pirms nodokļiem (47)  (70) 
Aprēķinātie teorētiski paredzamie uzņēmumu  
Ienākuma nodokļa izdevumi (25%) 

 
(12) 

  
(18) 

    
Nodokļu ietekme:    
Izdevumi, par kuriem banka nav tiesīga samazināt apliekamo ienākumu (3)  2 
Neatzītie atlikto nodokļu aktīvi 15  16 
Nodokļu izdevumi -  -                   
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Atliktie nodokļi 

2000 
LVL’000 
Nodokļu 

efekts 25% 

 1999 
LVL’000 
Nodokļu 

efekts 25% 
    
Pamatlīdzekļu nolietojuma pagaidu atšķirība (8)  (27) 
Pagaidu atšķirības par iepriekšējo gadu neizmantotajiem nodokļu 
zaudējumiem 

 
57 

  
283 

Pagaidu atšķirības izveidotiem uzkrājumiem -  1 
Pagaidu atšķirības, par kurām atlikto nodokļu aktīvs netiek atzīts (49)  (257) 
Atliktie nodokļi -  - 

 
1999. gada un iepriekšējo gadu laikā Banka ir cietusi zaudējumus. Latvijas likumdošana atļauj segt šos zaudējumus 
ar Bankas ienākumiem turpmāko piecu gadu laikā. Uzkrāto zaudējumu segšanas termiņš ir sekojošs: 
 
 Zaudējumu 

apjoms 
 Dzēšanas 

gads 
 LVL’000   
    
1998. gadā radušies zaudējumi 669  2003 
1999. gadā radušies zaudējumi 115  2004 
Kopā 784   

 
11. Kase un prasības pret Latvijas Banku  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    

Nauda kasē 54  246 
Prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku 276  529 
Kopā 330  775 

 
Par atlikumiem korespondējošā kontā Latvijas Bankā netiek maksāti procenti. 
 
12. Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    

 Latvijas kredītiestādēs 4  - 
 OECD reģiona kredītiestādēs 3,363  2,211 
 Kredītiestādēs ārpus OECD reģiona 53  11 
Kopā 3,420  2,222 

 
 
 
13. Citas prasības pret kredītiestādēm  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    

Termiņdepozīts Latvijas Unibankā 100  64 
Termiņdepozīts Vereinsbankā -  180 
Termiņdepozīts Latvijas Krājbankā -  16 
Kopā 100  260 
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14. Kredīti  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    
Uzņēmumiem nerezidentiem 2,390  - 
Uzņēmumiem rezidentiem 1,210  604 
Privātpersonām rezidentiem 378  397 
Kredīti klientiem 3,978  1,001 
Uzkrājumi nedrošiem parādiem (33)  (98) 

Kredīti un avansi klientiem, tīrā vērtība 3,945  903 
 

Izsniegtie kredīti rezidentiem ir nodrošināti ar nekustamo īpašumu, kredīti uzņēmumiem nerezidentiem ir nodrošināti 
ar depozītiem un Krievijas Federācijas korporatīviem vērtspapīriem. 
 
Uzņēmumiem izsniegto kredītu sadalījums pēc to darbības nozarēm ir sekojošs: 
 
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    

Tirdzniecība 586  131 
Ražošanas uzņēmumi 329  409 
Transporta pakalpojumi 8  2 
Citi pakalpojumi 287  62 
Kopā kredīti uzņēmumiem 1,210  604 
 

Uzkrājumu nedrošiem parādiem pārskata periodā salīdzinājums ar iepriekšējā perioda atlikumu ir sekojošs: 
 

 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    

Uzkrājumi nedrošiem parādiem pārskata gada sākumā  98  237 
Uzkrājumu samazinājums -  (9) 
Kredītu norakstīšana (65)  (130) 
Uzkrājumi nedrošiem parādiem pārskata gada beigās  33  98 

 
Uz 2000. gada 31. decembri Banka ievēroja  Latvijas Bankas noteikumus attiecībā uz kredītu koncentrāciju vienam 
klientam, saistīto personu grupai, vai atsevišķām saistītajām personām. 
 
 
 

 15. Obligācijas un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
Ieguldījumi obligācijās:    
  Latvijas valdības parādzīmes 69  308 
  Latvijas kredītiestāžu  vērtspapīri 300  - 
  Citu valstu kredītiestāžu  vērtspapīri 102  - 
  Krievijas Federācijas parāda vērtspapīri 21  25 

  Speciālie uzkrājumi Krievijas Federācijas parāda vērtspapīriem                                      (2)  (25) 

Kopā 490  308 

 
Neamortizētā diskonta daļa Bankas rīcībā esošajiem vērtspapīriem veido LVL 10 tūkstošus (1999: LVL 4 tūkstošus). 
2000. gadā kopumā bankas vērtspapīru portfeļa vidējais svērtais ienesīgums sastāda 6,5 % (1999: 4-11% gadā). 
Bankas ieguldījumi vērtspapīros tika koncentrēti Latvijas  un ārvalstu kredītiestāžu parāda vērtspapīros ar vidējo 
likmi – 7 %. 
Krievijas Federācijas parāda vērtspapīri, kuri  atrodas bankas īpašumā, tika restrukturizēti 2000. gada janvārī. 
Banka saņēma jaunās Krievijas Federālā aizņēmuma obligācijas ar fiksētu ienākumu 90 % apmērā no visu 
parādzīmju vērtības un 10 % apmērā naudas saistības veidā. 2001. gada februārī visi Krievijas Federācijas parāda 
vērtspapīri tika realizēti bez  nozīmīgas peļņas vai zaudējumiem. 
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16. Pamatlīdzekļi  
                                              
2000                                      

Nepabeigta 
celtniecība 

 Transporta 
līdzekļi 

 Biroja 
iekārtas 

 Zeme un 
ēkas 

 Kopā 
pamat-
līdzekļi 

                                                LVL ‘000  LVL ‘000  LVL ‘000  LVL ‘000  LVL ‘000 

Sākotnējā vērtība          

1998. gada 31. decembrī                      -  19  147  147  313 
Norakstītie pamatlīdzekļi                      -  (8)  (10)  -  (18) 
Iegādātie pamatlīdzekļi                         -  -  94  -  94 
1999. gada 31. decembrī                      -  11  231  147  389 
Norakstītie pamatlīdzekļi                    -  (11)  (3)  -  (14) 
Iegādātie pamatlīdzekļi                         157  18  50  -  225 
2000. gada 31. decembrī                   157  18  278  147  600 
          

Uzkrātais nolietojums          
1998. gada 31. decembrī                   -  16  99  7  122 
Norakstīto pamatlīdzekļu 
nolietojums 

 
- 

  
(7) 

  
(8) 

  
- 

  
(15) 

Pārskata perioda nolietojums                 -  2  29  6  37 
1999. gada 31. decembrī                   -  11  120  13  144 
Norakstīto pamatlīdzekļu 
 nolietojums 

 
- 

    (11)  (3)  -  (14) 

Pārskata perioda nolietojums                 -  2  37  6  45 
2000. gada 31. decembrī                       -  2  154  19  175 
          

Atlikusī bilances vērtība          
          
1999. gada 31. decembrī                  -  -  111  134  245 
2000. gada 31. decembrī                  157  16  124  128  425 

 
Šie aktīvi tiek izmantoti Bankas vajadzībām.  
 
 
17. Aktīvi un pasīvi pārvaldīšanā  
 
Banka  savā vārdā pārvalda klientu īpašumu klientu uzdevumā. Banka par pārvaldīšanu saņem komisijas naudu. 
Pārvaldot klientu īpašumu, Banka nav pakļauta kredītu un valūtas riskam. Bankas pārvaldīšanā ir sekojošais  
īpašums: 
 
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    
Kredītiestāžu -  nerezidentu  līdzekļi pārvaldīšanā 3,453  - 
Uzņēmumu - nerezidentu līdzekļi pārvaldīšanā 307  - 
Krievijas Federācijas korporatīvie vērtspapīri 15  12 
Kopā 3,775  12 

 
Minētie vērtspapīri ir atspoguļoti to tirgus vērtībā 2000. un 1999. gada 31. decembrī. 
 
 
 
 
 
 
 
 
18. Saistības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 
 2000  1999 
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 LVL’000  LVL’000 
    

 OECD reģiona kredītiestādēs 98  1 
 Kredītiestādēs ārpus OECD reģiona 287  6 
Kopā 385  7 

 
19. Termiņsaistības pret kredītiestādēm  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    

    
Termiņsaistības pret Fobos Banku  280  - 
Termiņsaistības pret banku “Moscow - Minsk” 63  - 
Termiņsaistības pret Vereinsbanku -  143 
Termiņsaistības pret Latvijas Unibanku -  58 
Termiņsaistības pret Maskavas Banku -  1,982 
Kopā 343  2,183 

    

20. Pieprasījuma noguldījumi  
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    

Privātuzņēmumi - rezidenti 243  241 
Privātuzņēmumi - nerezidenti 1,290  186 
Privātpersonas, sabiedriskās un reliģiskās organizācijas - rezidenti 6  1 
Privātpersonas, sabiedriskās un reliģiskās organizācijas - nerezidenti 1  1 
Kopā 1,540  429 

 
 
21.          Nauda un tās ekvivalenti 
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    
Kase un prasības pret Latvijas Banku 330  775 
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 3,520  2,222 
Latvijas valdības obligācijas -  269 
Saistības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm (385)  (7) 
Termiņsaistības pret Fobos Banku (280)  - 
Termiņsaistības pret Maskavas Banku -  (1,982) 
Kopā 3,185  1,277 

 
 
 22. Pamatkapitāls  
 
Bankas reģistrētais un apmaksātais akciju kapitāls 2000. gada 31. decembrī ir LVL 3 000 000, kas sastāv no 60,000  
parastajām akcijām ar nominālvērtību LVL 50 katra. 
 

Bankas akciju kontrolpaketes turētājs Krievijā reģistrētā akciju komercbanka “Mosbiznesbanka” (99.6%) 1999. gada 
decembrī noslēdza vienošanos ar akciju komerciālo “Maskavas municipālo banku - Maskavas banka” par bankas 
akciju pāriešanu Maskavas Bankas īpašumā. 
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23. Ārpusbilances posteņi  
 
Bankas vadība uzskata, ka nav iespējamas būtiskas prasības vai saistības, kas nebūtu ņemtas vērā, sastādot šo gada  
pārskatu. 
 2000  1999 
 LVL’000  LVL’000 
    
Iespējamās saistības par izsniegtiem galvojumiem un garantijām  34  - 
Saistības par kredītu izsniegšanu 102  11 
Saistības attiecībā uz valūtas maiņas līgumiem 31  151 
Kopā 167  162 

 
 
24. Darījumi ar saistītajām pusēm  
 
Par saistītām ar kredītiestādi personām tiek uzskatīti kredītiestādes akcionāri, Padomes un valdes locekļi,  to tuvi 
radinieki un uzņēmumi, kuros tiem ir būtiska līdzdalība. Zemāk ir norādīts kopējais saistīto personu aizdevumu un 
noguldījumu apjoms gada beigās: 

 1999  Pieaugums Samazinā-
jums 

 2000 

 LVL’000  LVL’000  LVL’000  LVL’000 
        

 
Aizdevumi valdes locekļiem 

 
4 

  
9 

  
- 

  
13 

Procenti saņemtie no aizdevumiem 0,3  0,5  -  0,8 

Padomes un valdes locekļiem 
izmaksātais kopējais atalgojums 

 
51 

  
5 

  
- 

  
56 

Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 

 
12 

  
1 

  
- 

  
13 

Bankas  akcionāru depozīti 1,982  102  -  2,084 

 
2000. gadā  Bankā tika  izvietoti akciju komerciālās “Maskavas municipālās bankas - Maskavas banka” līdzekļi -
subordinētais kapitāls  LVL  2,084,020 apmērā. 
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25. Aktīvu, saistību un ārpusbilances posteņu sadalījums pēc atlikušā atmaksas un dzēšanas termiņa  
 
Aktīvu un pasīvu atlikušie termiņi uz 2000. gada 31. decembri bija sekojoši: 
 
 Līdz 1 

mēnesim 
 No 1 

līdz 3 
mēnešiem 

 No 3 
līdz 6 

mēnešiem 

 No 6 
mēnešiem 

līdz 
vienam 
gadam 

 Vairāk 
par gadu 
un bezter-

miņa 

 Kopā 

 LVL‘000  LVL‘000  LVL‘000  LVL‘000  LVL‘000  LVL‘000 

Aktīvi            
Kase un prasības pret 
Latvijas Banku 

 
330 

  
- 

  
- 

  
- 

  
- 

  
330 

Prasības pret 
kredītiestādēm 

 
3,420 

  
100 

  
- 

      
3,520 

Kredīti 21  37  214  446  3,227  3,945 
Ieguldījumi obligācijās -  69  196  -  225  490 
Ieguldījumi akcijās 1  -  -  -  -  1 
Uzkrātie ieņēmumi un 
pārējie aktīvi 

 
131 

  
80 

  
- 

  
- 

  
8 

  
219 

Pamatlīdzekļi -  -  -  -  425  425 
Aktīvi pārvaldīšanā 3,775  -  -  -  -  3,775 
Kopā aktīvi 7,678  286  410  446  3,885  12,705 
            

Pasīvi            
Saistības pret citām 
kredītiestādēm 

 
665 

  
- 

  
63 

  
- 

    
728 

Noguldījumi 1,541  3  -  34  2,321  3,899 
Nākamo periodu 
ieņēmumi un uzkrātie 
izdevumi 

 
 

99 

  
 
- 

  
 
- 

  
 
- 

  
 
- 

  
 

99 
Pārējās saistības 25  -  -  -  -  25 
Pašu kapitāls -  -  -  -  2,095  2,095 
Pakārtotās saistības -  -  -  -  2,084  2,084 

Pasīvi pārvaldīšanā 3,775  -  -  -  -  3,775 
Kopā pasīvi 6,105  3  63  34  6,500  12,705 
            

Ārpusbilances 
saistības 

           

21. Pārējās saistības 102  12  -  -  8  122* 
Valūtas maiņas līgumi 31  -  -  -  -  31 
 133  12  -  -  8  153 
Kopā likviditātes 
pozīcija 2000. gada  
31. decembrī 

 
 

1,440 

  
 

271 

  
 

347 

  
 

412 

  
 

(2,623) 

  
 
- 

 
* izslēgti  izsniegtie galvojumi, kas nodrošināti ar  termiņieguldījumu šajā kredītiestādē uz  noteiktu laiku  
 
26. Pārcenošanas termiņu analīze 
 
Banka saskaras ar procentu likmju risku, kas rodas no aktīvu un pasīvu, kas ir jūtīgi pret procentu likmju izmaiņām, 
atšķirības atmaksas vai pārcenošanas termiņos. Bankas aktīvu un pasīvu vadības pārvaldei ir jākontrolē šie riski. 
Vadība uzskata, ka aktīvu un pasīvu pārcenošanas termiņu struktūra būtiski neatšķiras no aktīvu un pasīvu atlikušo 
termiņu struktūras (25. pielikums). 
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27. Ārvalstu valūtas pozīcija 
 
Ārvalstu valūtā uzkrāto aktīvu un pasīvu analīze uz 2000. gada 31. decembri ir sekojoša: 
 
 Latvijas 

lati 
 ASV 

dolāri 
 Krievijas 

rubļi 
 Citas 

valūtas 
 Kopā 

 LVL ‘000  LVL ‘000  LVL ‘000  LVL ‘000  LVL ‘000 
Aktīvi          
Kase un prasības pret Latvijas 
Banku 

 
308 

  
17 

  
- 

  
5 

  
330 

Prasības pret kredītiestādēm 101  3,213  47  159  3,520 
Kredīti 777  3,168  -  -  3,945 
Ieguldījumi obligācijās 471  -  19  -  490 
Ieguldījumi akcijās 1  -  -  -  1 
Uzkrātie ieņēmumi un pārējie 
aktīvi 

 
124 

  
95 

  
- 

  
- 

  
219 

Pamatlīdzekļi 425  -  -  -  425 
Kopā aktīvi 2,207  6,493  66  164  8,930 
          

Pasīvi          
Saistības pret citām 
kredītiestādēm 

 
- 

  
728 

  
- 

  
- 

  
728 

Noguldījumi 157  3,545  39  158  3,899 
Nākamo periodu ieņēmumi un 
uzkrātie izdevumi 

 
14 

  
85 

  
- 

  
- 

  
99 

Pārējās saistības -  15  10  -  25 
Pakārtotās saistības -  2,084  -  -  2,084 
Pašu kapitāls 2,095  -  -  -  2,095 
Kopā pasīvi 2,266  6,457  49  158  8,930 

Ārpusbilances saistības          
Pārējās saistības 25  111  -  -  136 
Valūtas maiņas līgumi -  31  -  -  31 
Kopā ārvalstu valūtu 
pozīcija 
2000. gada 31. decembrī 

 
 
- 

  
 

(106) 

  
 

17 

  
 

6 

  
 

(83) 
          

          
 
Bankas kopējā atklātā pozīcija ārvalstu valūtā veidoja 2.6 % no pašu kapitāla (1999: 0.4 %).  
 
Saskaņā ar  “Kredītiestāžu likumu” kredītiestādes kopējā ārvalstu atklātā pozīcija nedrīkst pārsniegt 20% no pašu 
kapitāla. Līdz ar to Banka ievēro Latvijas Bankas prasības atklāto pozīciju ierobežošanai. 
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28. Aktīvu, pasīvu  un ārpusbilances posteņu ģeogrāfiskā koncentrācija  
 
Aktīvu, pasīvu  un ārpusbilances posteņu ģeogrāfiskās  koncentrācijas analīze uz 2000. gada 31. decembri ir 
sekojoša: 
 
 Latvija  OECD 

reģions 
 Ārpus 

OECD 
reģiona 

 Kopā 

 LVL ‘000  LVL ‘000  LVL ‘000  LVL ‘000 
Aktīvi        
Kase un prasības pret Latvijas Banku 330  -  -  330 
Prasības pret kredītiestādēm 104  3,363  53  3,520 
Kredīti 1,555  9  2,381  3,945 
Ieguldījumi obligācijās 369  102  19  490 
Ieguldījumi akcijās 1  -  -  1 
Uzkrātie ieņēmumi un pārējie aktīvi 132  -  87  219 
Pamatlīdzekļi 425  -  -  425 
Kopā aktīvi 2,916  3,474  2,540  8,930 
        

Pasīvi        
Saistības pret citām kredītiestādēm -  98  630  728 
Noguldījumi 286  3,456  157  3,899 
Nākamo periodu ieņēmumi un uzkrātie 
izdevumi 

 
99 

  
- 

  
- 

  
99 

Pārējās saistības 25  -  -  25 
Pakārtotās saistības 2,084  -  -  2,084 
Kopā pasīvi 2,494  3,554  787  6,835 

Ārpusbilances saistības        
Pārējās saistības 75  53  8  136 
Valūtas maiņas līgumi 31  -  -  31 
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29. Kapitāla pietiekamība  
 
Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs, kas rēķināts saskaņā ar Bāzeles komitejas izstrādātajām vadlīnijām 2000. 
gada 31. decembrī bija 100 %. 
Latvijas Banka, kas uzrauga Latvijā reģistrētās bankas, izvirza prasību Latvijas bankām uzturēt kapitāla 
pietiekamības rādītāju 10 % apmērā no svērtajiem riska aktīviem. Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs pēc 
Latvijas Bankas metodoloģijas bija 103 % . 
  Latvijas Banka Bāzeles 

   2000   2000  
  Riska 

pakāpe 
Svērtie 
aktīvi 

 Riska 
pakāpe 

Svērtie 
aktīvi 

 

 LVL’000  LVL’000   LVL’000  
Aktīvi        
Kase un prasības pret Latvijas Banku 330 0% -  0% -  
Latvijas valdības izdotie vērtspapīri 69 0% -  0% -  
Prasības pret OECD reģiona kredītiestādēm 3,465 20% 693  20% 693  
Prasības pret Latvijas Republikas kredītiestādēm 404  201   201  

Prasības uz pieprasījumu 4 20% 1  20% 1  
Pārējās prasības 400 50% 200  50% 200  

Prasības pret kredītiestādēm ārpus OECD reģiona 53 
 

 53   53  

Prasības pret kredītiestādēm ar termiņu līdz 1 
gadam 

53 100% 
 

53  100% 
 

53  

Prasības pret ārpus OECD reģiona valstu 
centrālajam valdībām šo valstu nacionālajā valūtā 

        
           19 

 
  50% 

       
            10 

  
 100% 

           
          19 

 

Kredīti un avansi klientiem 4,034  1,476   1,565  
Kredīti ,kas nodrošināti ar termiņnoguldījumu 
šājā kredītiestādē uz noteiktu laiku 

 
2,469 

 
   0% 

 
- 

  
0% 

 
- 

 

Kredīti, kas pilnībā nodrošināti ar hipotēku 
nekustamo īpašumu 

 
179 

 
50% 

 
90 

  
100% 

 
179 

 

Pārējie kredīti 1,386 100% 1,386  100% 1,386  
Ieguldījumi akcijās 1 100% 1  100% 1  
Nākamo periodu izmaksas un uzkrātie ieņēmumi,  
ja tos nevar attiecināt uz konkrētu darījuma 
partneri 

3 50% 2  50% 2  

Citi aktīvi 127 100% 127  100% 127  
Pamatlīdzekļi 425 100% 425  100% 425  
Kopā svērtie aktīvi  8,930  2,988   3,086  
Pārējas saistības pret klientiem 136  72   72  
      Galvojumi, kas nodrošināti ar         
      termiņniguldījumu šajā kredītiestādē uz     
      noteiktu laiku 

 
 

13 

 
 

0% 

 
 
- 

  
 

0% 

 
 
- 

 

      Līgumi par aizdevuma izsniegšanu 21 100% 21  100% 21  
      Pārējas saistības 102 50% 51  50% 51  
Kopā svērtie aktīvi un saistības 9,066  3,060   3,158  
Pašu kapitāls        

Pirmās pakāpes kapitāls 2,095  2,095   2,095  
Otrās pakāpes kapitāls 1,048  1,048   1,048  
Neizmantotais trešā līmeņa kapitāls  2,084  2,084   2,084  
Kopā pašu kapitāls 3,143  3,143   3,143  
Kapitāla pietiekamības rādītājs   103%   100%  

Minimālais kapitāla pietiekamības rādītājs 
Neizmantotā trešā līmeņa kapitāla rādītājs 

  10% 
68% 

  8% 
66% 

 

 
 

******* 


